CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 01.639.708/0001-50

Avenida Jaú, nº. 1359 SW, Centro – CEP 78.365-046 Sapezal/MT – Fone: (65) 3383-0300

INDICAÇÃO 39/2025

 Em conformidade com o que estabelece o art. 87, XI do

Regimento Interno desta Casa de Leis, os vereadores que subscrevem este

documento, após ouvida a Soberana manifestação do Plenário, INDICAM

ao Chefe do Poder Municipal a destinação de um veículo com carroceria para

o Departamento de Cultura.

JUSTIFICATIVA

         Solicita-se a aquisição de um veículo com carroceria, como Fiat

Toro, Fiat Strada ou similar, para atender às necessidades do Departamento

de Cultura do município de Sapezal, um veículo adequado para o transporte

de materiais, equipamentos e demais itens essenciais às atividades culturais,

garantindo maior eficiência na realização de eventos, oficinas e demais ações

promovidas pelo Departamento de Cultura.

                      A cultura desempenha um papel fundamental na formação e no

desenvolvimento de uma sociedade, promovendo a inclusão, a educação e o

resgate de nossas tradições. O Departamento de Cultura de nosso município

tem sido um agente ativo na promoção de eventos e iniciativas que

fortalecem a identidade local, ampliam o acesso da população a

manifestações culturais e contribuem diretamente para a qualidade de vida

de nossos cidadãos.

                      Entretanto, a falta de um veículo adequado tem sido um

entrave significativo para a realização dessas atividades. A aquisição de um

carro permitirá maior agilidade no deslocamento de equipes, no transporte

de materiais e no apoio logístico aos eventos e projetos culturais em

andamento, alcançando especialmente as áreas rurais e comunidades mais

distantes. Com isso, poderemos garantir que a cultura seja vivida e

valorizada por todos os cidadãos, independentemente de sua localização.

                      Contamos com o apoio integral dos nobres colegas na

aprovação desta indicação e esperamos contar também com a atenção

especial do Poder Executivo Municipal no pronto atendimento da mesma.

                      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sapezal, aos vinte e

seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Leandro Sampaio da Silva           André Pozzobom            Eliston Guarda

             Vereador                              vereador                       vereador